
                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE SETTORE MANUTENZIONE E RICOSTRUZION n. 210 del 30-12-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI CORRIDONIA

DETERMINAZIONE DEL SETTORE VIII

MANUTENZIONE E RICOSTRUZIONE

COPIA

N.210  Del 30-12-19

Registro Generale N. 831

Ufficio: MANUTENZIONE

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: RESPONSABILE RISCHIO AMIANTO ART.4 DM 06/09/1994-

INCARICO BIENNALE -  DETERMINA A CONTRARRE
----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemiladiciannove il giorno  trenta del mese dicembre, nei
propri uffici.

---ooOoo---

In ordine all'oggetto il responsabile del provvedimento intestato
Cipollari Lucia dispone quanto all'interno specificato.



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE SETTORE MANUTENZIONE E RICOSTRUZION n. 210 del 30-12-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI CORRIDONIA

PRELIMINARE DETERMINAZIONE N.217  Del 30-12-019

Ufficio: MANUTENZIONE

Documento Istruttorio del Responsabile del Procedimento Lucia
Cipollari

PREMESSO che:

l'art. 10 della legge 27 marzo 1992, n. 257, recante "Norme
relative alla cessazione dell'impiego dell'amianto" prevede il
censimento dei materiali contenenti amianto, tra l'altro, negli
edifici nei quali siano presenti materiali o prodotti contenenti
amianto libero o in matrice friabile, con priorità per gli edifici
pubblici, per i locali aperti al pubblico o di utilizzazione
collettiva e per i blocchi di appartamenti;

a seguito dei sopralluoghi effettuati in occasione del Censimento
Regionale Amianto di cui alle D.G.R. Marche n. 3496 del 30.12.1997
e n. 3171 del 28.12.2001, sono stati individuati diversi edifici
comunali con presenza di materiali contenenti amianto in matrice
compatta;

ai sensi dell’art. 4 del D.M. 06.09.1994 negli edifici in cui viene
rilevata la presenza di materiali contenenti amianto è necessario
che sia messo in atto un programma di controllo e manutenzione al
fine di ridurre al minimo l'esposizione allo stesso e che, a tal
scopo, il proprietario dell'immobile e/o il responsabile
dell'attività che vi si svolge deve designare una figura
responsabile con compiti di controllo e coordinamento di tutte le
attività manutentive che possono interessare i materiali di
amianto;

RILEVATO che le esigenze di affidare l'incarico suddetto sono motivate
da diversi fattori:

che a seguito dei sopralluoghi effettuati sono stati individuati1.
edifici comunali con presenza di M.C.A. in matrice compatta;
che con il passare del tempo i M.C.A., anche se si presentano2.
abbastanza integri, possono rilasciare fibre libere di amianto se
sottoposti all'azione di fattori di disturbo quali l'effetto
disgregante degli agenti atmosferici, degli sbalzi termici, delle
vibrazioni, dei microrganismi vegetali, di interventi manutentivi;
che lo I.A.R.C. ha classificato le fibre di Amianto al 1̂ gruppo e3.
cioè tra le sostanze cancerogene per l'uomo e che il rischio di
esposizione a tali fibre è da ritenersi sempre pericoloso in quanto
l'effetto neoplastico dovuto a tale rischio non ha teoricamente
valori di soglia/attenzione;

CONSIDERATO che, data la specificità e complessità della materia, la
figura del Responsabile del Rischio Amianto dovrà essere in possesso
di una adeguata ed approfondita preparazione ed esperienza nel settore
specifico dell'amianto supportata sia dalla partecipazione a corsi
specifici di formazione, quali quelli previsti dall'art. 10 del D.P.R.
8.08.1994 o similari, sia da esperienza diretta nel campo del rischio
specifico;

ATTESO che non esistono nella dotazione organica dell'ente
professionalità in grado di svolgere tali adempimenti per mancanza di



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE SETTORE MANUTENZIONE E RICOSTRUZION n. 210 del 30-12-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI CORRIDONIA

adeguata formazione nonché di esperienza specifica nella materia;

DATO ATTO che la normativa in materia di acquisizione di beni e
servizi, modificata dal decreto legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito
con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012, n. 135, nel favorire
sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti
telematici di negoziazione prevede: a) l’obbligo per gli enti locali
di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i
parametri qualità prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in
via autonoma (art. 26, comma 3, della legge n. 488/1999 e art. 1,
comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di tale obbligo
determina, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del d.L. n. 95/2012 (L.
n. 135/2012) e dell’articolo 11, comma 6, del d.L. n. 98/2011 (L. n.
115/2011), la nullità del contratto e costituisce illecito
disciplinare nonché causa di responsabilità amministrativa; b)
l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al Mercato elettronico
della Pubblica Amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici
istituiti, con possibilità dello svolgimento delle procedure per gli
acquisti di beni e servizi sotto soglia comunitaria (art. 1, comma
450, legge n. 296/2006, come modificato dall’articolo 7, comma 2, d.L.
n. 52/2012, conv. in legge n. 94/2012). Anche in tal caso la
violazione dell’obbligo determina la nullità del contratto e
costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità
amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del citato decreto
legge n. 95/2012;

RILEVATO che ai sensi dell’art. 36, comma 6 del D.Lgs. n. 50/2016, per
l'affidamento di servizi di importo inferiore alle soglie di cui
all'articolo 35 del predetto D.Lgs. n. 50/2016, le stazioni appaltanti
possono procedere attraverso un mercato elettronico che consenta
acquisti telematici basati su un sistema che attua procedure di scelta
del contraente interamente gestite per via elettronica dal Ministero
dell’economia e delle finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A.;

VISTO l’art. 4, comma 3 ter del D.L. 6 luglio 2012 n. 95, convertito
nella legge 7 agosto 2012 n. 135 che dispone che gli strumenti di
acquisto e di negoziazione messi a disposizione da Consip spa possono
avere ad oggetto anche attività di manutenzione;

VISTO l’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016, che disciplina le fasi delle
procedure di affidamento dei contratti pubblici;

DATO ATTO inoltre:
- che tra le iniziative di acquisto in corso da parte della Consip
spa, affidataria
dell’assistenza nella pianificazione e nel monitoraggio dei fabbisogni
di beni e servizi del Ministero del Tesoro e delle altre Pubbliche
amministrazioni di cui all’art. 26 della legge 23 dicembre 1999, n.
488, non sono presenti i servizi sopra descritti;
- che i servizi di cui trattasi sono attivi nel Mercato elettronico
della pubblica
amministrazione (MEPA) alla seguente iniziativa:
· Nome Iniziativa: Servizi
· Categoria: Servizi di supporto specialistico

RITENUTO pertanto di indire un Richiesta di Offerta (R.d.O.) aperta ai
fornitori abilitati all’iniziativa;

VISTO l’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. inerente
la determinazione a contrarre e le relative procedure, per cui si
rende necessario indicare: - il fine che con il contratto si intende
proseguire; - l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole
ritenute essenziali; - le modalità di scelta del contraente e le
ragioni che ne sono alla base;



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE SETTORE MANUTENZIONE E RICOSTRUZION n. 210 del 30-12-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI CORRIDONIA

CONSIDERATO che con l'esecuzione del contratto s'intende realizzare il
seguente fine: - nomina responsabile del rischio amianto ai sensi
dell’art.4 DM 06/09/1994;
- il contratto ha per oggetto: l’affidamento del servizio biennale di
responsabile del rischio amianto ai sensi dell’art.4 DM 06/09/1994;
- che l’affidamento dei singoli ordinativi di lavoro sarà regolato
dalle norme e dalle condizioni contenute nell’avviso posto in
allegato;
- il contratto è composto dall’offerta del fornitore e dal documento
di accettazione del soggetto aggiudicatore (art. 53 delle “Regole del
sistema eprocurement della Pubblica amministrazione, pubblicate sul
sito www.acquistinretepa.it);
-  elementi del contratto ritenuti essenziali: importo servizio: €
3.500,00 escluso cap (4%) e iva (22%) - contratto a corpo;
- le modalità di scelta del contraente: procedura negoziata ai sensi
dell’art. 4 comma 3 ter del D.L. 95/2012 convertito in legge 135/2012
e art. 36, comma 2, lett. c) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. - criterio
del minor prezzo, inferiore a quello posto a base di gara, determinato
mediante offerta a corpo previa consultazione elenco aperto degli
iscritti al Mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA);
-  motivazione della procedura prescelta: il ricorso alla procedura
aperta si rivela, in rapporto all’importo dei lavori, una scelta
idonea alle esigenze dell’Ente;
- suddivisione in lotti: il servizio, per la loro caratteristica e
finalità , non consentono la suddivisione in lotti funzionali di cui
all’art. 3, comma 1, lett. qq) del codice dei contratti;

ACQUISITO il CIG della procedura n. Z062BC2821, anche al fine della
tracciabilità dei flussi finanziari, come previsto dall’art. 3 della
L. 136/2010;

DATO ATTO che il Responsabile del Procedimento, ai sensi degli art. 4,
5e 6 della Legge n°241/90 e ss.mm.ii. è l’Ing.Lucia Cipollari;

CONSIDERATO CHE la spesa complessiva di Euro 4.440,80, CAP E I.V.A.
insclusa, prevista per il servizio in oggetto per gli anni 2019/2020,
è cosi suddivisa:
-anno 2019: importo di Euro 1.000,00;
-anno 2020: importo di Euro 3.440,80;

RITENUTO, quindi, necessario provvedere all’assunzione del relativo
impegno di spesa da imputare ai pertinenti capitoli di spesa iscritti
nel bilancio di previsione per gli anni 2019/2020;

VISTI il bilancio di previsione finanziario per gli anni
2019/2020/2021 ed i relativi allegati di legge approvati con
deliberazione del Consiglio Comunale n.25 del 28.01.2019, divenuta
esecutiva ai sensi di legge e successive variazioni;

VISTO il vigente regolamento comunale  sull’acquisizione di beni,
servizi e lavori;

VISTO il Decreto Legislativo del 18 aprile 2016 n.50;

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e s.m.i.;

PROPONE

la premessa narrativa costituisce parte integrante e1.
sostanziale del presente provvedimento;

di approvare l’avviso redatto dal Settore VIII Manutenzione e2.
Ricostruzione ed allegato al presente atto, relativo al servizio
di “Incarico biennale Responsabile Rischio Amianto”;

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=45885342


                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE SETTORE MANUTENZIONE E RICOSTRUZION n. 210 del 30-12-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI CORRIDONIA

di indire, una gara mediante procedura di scelta del3.
contraente, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b) del
D.Lgs. n. 50/2016, con acquisto attraverso RdO (Richiesta
d’Offerta) sul MePA, istituito dal Ministero dell’Economia e
delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ai sensi dell’art.
36, comma 6 del D.Lgs. n. 50/2016, con invito aperto ai soggetti
abilitati all'iniziativa denominata “Servizi – servizi di
supporto specialistico”, con scadenza prevista per la
presentazione delle offerte entro le ore 13:00 del 15/02/2020;

di stabilire che l’aggiudicazione del servizio avverrà con il4.
criterio del minor prezzo sull’importo del servizio posto a base
d’asta, pari a € 3.500,00 oltre cap e iva (22%), ed ai sensi
dell’art. 95 e 97 del D.Lgs. n. 50/2016, con precisazione che si
procederà all’aggiudicazione del servizio anche in caso di una
sola offerta valida;

di impegnare, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000, la5.
spesa complessiva di Euro 4.440,80 necessaria per far fronte
alla spesa per il servizio de quo sui seguenti capitoli di spesa
iscritti nel bilancio di previsione per gli anni 2019/2020, come
di seguito indicato:

anno 2019 capitolo di spesa n. 7043 “Spesa per incarico-
professionale per la gestione del rischio amianto”: Euro
1.000,00;
anno 2020 capitolo di spesa n. 7043 “Spesa per incarico-
professionale per la gestione del rischio amianto”: Euro
3.440,80;

di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento, nonché6.
Direttore dell'esecuzione del contratto relativo al servizio di
che trattasi è l’Ing.Lucia Cipollari, ai sensi degli artt. 4, 5
e 6 della legge 241/1990 e s.m.i.;

di dare atto che, ai sensi della Legge n.136/2010 e7.
D.L.n.187/2010, nonché della determinazione n.8 del 18/11/2010
dell’A.V.C.P. il codice CIG relativo al presente affidamento è
il seguente: Z062BC2821;

che il presente atto sarà pubblicato nell’apposita sezione del8.
sito web dell’Ente al fine dell’adempimento previsto dall’ art.
1 comma 32 della L.190/2012.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
F.to Lucia Cipollari

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=45885342


                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE SETTORE MANUTENZIONE E RICOSTRUZION n. 210 del 30-12-2019  -  pag. 6  -  COMUNE DI CORRIDONIA

IL RESPONSABILE DEL PROVVEDIMENTO

Visto il documento istruttorio, riportato in premessa alla presente
determinazione, ad oggetto RESPONSABILE RISCHIO AMIANTO ART.4 DM
06/09/1994- INCARICO BIENNALE -  DETERMINA A CONTRARRE e predisposto
dal Responsabile del Procedimento  dal quale si rileva la necessità
della sua adozione;

Visto l'art. 107, comma 3̂, lett. d) del T.U. delle leggi
sull'ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. 18 agosto
2000, n. 267;

Visto il vigente Regolamento Comunale sull'ordinamento generale degli
uffici e dei servizi;

In forza del provvedimento sindacale con cui il sottoscritto è stato
nominato Responsabile del Settore Lavori Pubblici e Manutenzione del
Patrimonio;

Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità ;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente
atto consente di attestare la regolarità e la correttezza di
quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147
bis del D.Lgs. 267/00;

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio
che vengono condivisi, di emanare la presente determinazione;

DETERMINA

Di fare propria e quindi di approvare il preliminare di determinazione
relativo all’oggetto nel testo risultate nel documento istruttorio
sopra indicato per farne parte integrante e sostanziale;

Di attestare la compatibilità del presente provvedimento con gli
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica ai sensi
e per gli effetti dell’art. 9, comma 1 lett.
a) punto 2 del D.L. n. 78/2009 convertito con modificazioni nella L.
3.8.2009 n. 102 e ss.mm.ii.;

Di trasmettere copia del presente provvedimento al Responsabile del
Settore Finanza Bilancio e Patrimonio per l'apposizione del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi
dell'art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000;

A norma dell’art. 8 della L. 241/1990 si rende noto che il
Responsabile del Procedimento è Lucia Cipollari

IL RESPONSABILE DEL PROVVEDIMENTO
F.to Cipollari Lucia



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

Corridonia, li 30-12-2019
Il Responsabile del Provvedimento

Cipollari Lucia

Il Responsabile del settore
Bilancio Finanza e Patrimonio

F.to Marani Adalberto

**********************************************************************

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli
atti e della trasparenza dell’azione amministrativa è stata pubblicata
all’Albo Pretorio on-line per  quindici  giorni  consecutivi  con
decorrenza dal 01-02-2020...................

  F.to IL  SEGRETARIO GENERALE
BOLLI STEFANIA

Il sottoscritto responsabile del provvedimento attesta che copia della
presente determinazione viene trasmessa al settore Bilancio Finanza e
Patrimonio  per i successivi adempimenti.

Corridonia, li  30-12-19             Il Responsabile del Provvedimento
   F.to Cipollari Lucia

SETTORE BILANCIO FINANZA E PATRIMONIO

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai
sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Sul competente intervento/risorsa/ missione/programma del bilancio è
stato registrato l’impegno contabile n.

E’ copia conforme all’originale

DETERMINAZIONE SETTORE MANUTENZIONE E RICOSTRUZION n. 210 del 30-12-2019  -  pag. 7  -  COMUNE DI CORRIDONIA

Corridonia, li 31-12-2019


